3

                                                                                               №5-55-113/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио, рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении фио,

установил:

Мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района №55 адрес поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении фио.

Согласно протоколу об административном правонарушении 61АГ №... Р.В. на адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, ... км, дата в время выехал в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон впереди движущегося автомобиля марка автомобиля г\н К859ЕО29 в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.

В ходе рассмотрения дела фио вину не признал, пояснил, что выехал на адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта с автодороги, ведущей из адрес, совершив поворот налево на перекрестке указанных дорог. Данный перекресток располагается между знаками «Обгон запрещен» и адрес запрещения обгона". Таким образом, он не мог видеть запрещающего знака, а следовательно выполненный им маневр обгона выполнен по правилам дорожного движения.

Допрошенные в ходе рассмотрения дела в качестве свидетелей сотрудники ОГИБДД по адрес фио и фио пояснили, что ими был выявлен факт совершения фио обгона в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», которая согласно таблички составляет 1 км. фио был остановлен сотрудником ОГИБДД фио и в отношении него составлен протокол об административном правонарушении. На данном участке дороги, где фио был выполнен маневр обгона, отсутствует какая-либо разметка. Также пояснили, что после знака имеется перекресток с дорогой, ведущей в адрес.

Судья, выслушав фио, допросив свидетелей, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, дата в время фио на адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, 596 км выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон впереди движущегося автомобиля марка автомобиля г\н К859ЕО29.

Согласно имеющейся в материалах дела фототаблице, а также показаний фио и допрошенных в ходе рассмотрения дела в качестве свидетелей фио и фио перед участком автодороги, на котором фио выполнен обгон, установлен знак 3.20 "Обгон запрещен", а также знак дополнительной информации (табличка) 8.2.1 «Зона действия» с указанием действия знака на протяжении 1 км.

Однако, как установлено в ходе рассмотрения дела, от места установки данного знака и таблички по ходу движения на расстоянии около 100 метров имеется перекресток с автодорогой, ведущей в адрес.

Данное обстоятельство подтверждается фототаблицей №1, а также показаниями фио, фио и фио

В соответствии с Приложением 1 к Правилам дорожного движения РФ действие знака 3.20 "Обгон запрещен" распространяется до ближайшего перекрестка.

Также в данном  Приложении указано, что зона действия знака может быть уменьшена, в том числе, для знака 3.20 применением таблички 8.2.1 "Зона действия", которая указывает протяженность опасного участка дороги, обозначенного предупреждающими знаками, или зону действия запрещающих знаков.

Из чего следует, что зона действия знака путем размещения при нем таблички 8.2.1 "Зона действия" может быть только уменьшена, но никак не может быть увеличена вопреки тому, что действие знака 3.20 "Обгон запрещен" распространяется до ближайшего перекрестка.

Поэтому в рассматриваемом случае дополнительная табличка 8.2.1 с указанием действия знака 3.20 "Обгон запрещен" на протяжении 1 км не могла увеличить действие знака, распространив его действие на участок дороги, расположенный за перекрестком.

Действие знака 3.20 "Обгон запрещен" в рассматриваемом случае прекратило свое действие после пересечения адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта и дороги, ведущей в адрес.

Данный вывод также подтверждается положениями п.5.4.31 "ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств" (утв. Приказом Ростехрегулирования от дата N 120-ст), согласно которому действие знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за знаком.

 Указанные знаки должны быть повторно установлены после окончания населенного пункта или непосредственно за перекрестком при необходимости сохранить ограничения, введенные знаком, установленным соответственно до перекрестка или конца населенного пункта.

При необходимости зону действия знаков допускается уменьшать для знаков 3.20, 3.22, 3.24 - установкой в конце зоны их действия соответственно знаков 3.21, 3.23 или 3.25 (что является предпочтительным) или применением таблички 8.2.1.

Таким образом, действия фио по выезду на полосу, предназначенную для встречного движения, и совершению обгона впереди движущегося автомобиля не являются административным правонарушением, поскольку совершены вне пределов действия знака 3.20 «Обгон запрещен», а разметка на данном участке автодороги отсутствует. Следовательно, маневр обгона выполнен фио в соответствии с правилами дорожного движения.+

Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что выезд на полосу встречного движениям совершен фио без нарушения правил дорожного движения, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении фио подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении фио в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио